**Et nunc vado ad eum q̄ me misit. & ne  
 mo ex vobis interrogat me quo vadis? sed  
 quia hec locutus sum vobis tristitia imple-  
 uit cor vestrum. Sed ego veritatē dico vo-  
 bis expedit vobis vt ego vadam. si em̄ nō  
 abiero paraclitus nō veniet ad vos. si aut̄  
 abiero mittam eū ad vos. Et cum venerit  
 ille arguet mundum de peccato de iusticia.  
 & de iudicio. De peccato quidem q̄a non cre-  
 diderunt in me. De iusticia v̄o quia ad pa-  
 trem vado. & iam non videbitis me. De iu-  
 dicio at̄ q̄a princeps mūdi h̄iā iudicat⁹ ē.**  
**Gr̄.** Quia discipulos noncū p̄fectos cristia im-  
 pugnat eos d̄ns increpando d̄ngit dices & nūc  
 vado ad eum q̄ me misit & nemo ex vob̄ interrogat  
 me quo vadis. Audientes em̄ q̄m qui iheridiet vos  
 op̄mabit se obsequium prestare deo ita ceciderūt vt  
 nihil ei loquēnt & deo subdit. Sed q̄a h̄c locutus  
 sum vob̄. tristitia impleuit cor v̄m. Nō parua at̄  
 & h̄c mitigatio scire eos q̄m sciat d̄ns tristitia eo-  
 rum sup̄abundantiam & p̄pter d̄sertionē a⁹ & p̄pter  
 mala que didicerant se passuros & nesciebāt. h̄c pos-  
 sent vinlicer ferre. **Aug.** Vt quia sup̄ius interro-  
 gauerūt eū quo esset itur⁹ & respōderat eis eū se itu-  
 rum quo ip̄s tunc venire non possent nunc ita se p̄-  
 mittit itur⁹ vt null⁹ eorum quo vadat interroget &  
 hoc ē q̄d dicit. Et nemo ex vob̄ interrogat me quo  
 vadis. Sunt em̄ i celi n̄ verbis quesierūt. sed oca-  
 lis deduxerunt. Videbat aut̄ dominus quid sua ver-  
 ba in eorum cordib⁹ agerent spiritalem quippe non  
 dum interi⁹ habentes gl̄dationē quam p̄ sp̄sandū  
 fuerant habituri. id quod exterius in xp̄o videbāt  
 amittere metuebāt. & quia se amissuros esse illo v̄a  
 denundāt dubitare non poterant. pensabāt huma-  
 nus affect⁹. quia carnalis desolabatur aspect⁹. D̄ns  
 sequē. Sed quia h̄c locutus sum vob̄ tristitia im-  
 pleuit cor vestrum. Nouerat aut̄ ille quid eis po-

tius expediret. quia visus interior ip̄s est melior q̄  
 eos consolaturus erat sp̄sandus. vnde subdit. si  
 ego veritatē dico vobis expedit vobis vt ego va-  
 dam. **Gr̄.** Quasi diceret. Et si milles contriste-  
 mini oportet vos audire. quia me recedere vobis  
 confert. Quid autem conferat. ostendit subdens. Si  
 em̄ n̄ abiero. paraclitus nō veniet ad vos. **Aug.** p̄-  
 de trinitate. Hoc autem dixit non propter mequali-  
 tatem verbi dei & spiritus sancti. sed tanq̄ impedimē-  
 to esset presētia filij hominis apud eos quo minus  
 veniret ille qui minor non esset. quia non semetip̄m  
 eximamut sicut filius formam serui accipiens. oport-  
 tebat ergo ut auferetur ab eorum oculis forma  
 serui quam meuentes hoc solū xp̄m esse putabant  
 q̄d videbant. v̄n sequē. Si aut̄ abiero mittā eū ad  
 vos. **Aug.** s̄ ioh̄. Nunq̄d at̄ h̄c positus eum non  
 poterat mittere. quem scim⁹ sup̄ eum baptizāu⁹ ve-  
 nisse at̄ q̄ mansisse imo vero a quo scimus eū nūq̄  
 sepabilem fuisse. Quid est ergo. Si non abiero pa-  
 raclitus non veniet ad vos. nisi non potestis capere  
 spiritum q̄dū secundū carnem nosse perstitis xp̄i.  
 Christo autem discedente corporaliter non solum spi-  
 ritus sanctus. sed & pater & filius illis affuit spiritali-  
 ter. **Grego.** viij. mox. Ac si aperte diceret. Si ab  
 intentionis vestre oculis corpus non subtraherē ad  
 intellectum vos inuisibilem p̄ consolatoriem sp̄m nō  
 perduco. **Aug.** de v̄bis domini. Hanc aut̄ beatus  
 d̄nem spiritus sanctus paraclitus attulit ut ab oca-  
 lis carnis forma serui remota quā de virginis vte-  
 ro accepit in ipsa dei forma in qua pat̄ equalis est  
 am cum in carne dignatus est apparere perm̄ in-  
 purgata mentis acie ostenderetur. **Gr̄.** Quid  
 autem h̄c dicunt qui non conueniente de spiritu sac-  
 to habent opinionem. nunquid expedit donatozem  
 abire & seruum accedere. que at̄ sic v̄litas adueni-  
 tis spiritus ostendit cum subditur. Et cum venere  
 ille arguet mundum de peccato de iusticia & de iudi-  
 cio. **Aug.** Nunquid aut̄ cristus non arguit mū-  
 dum. an forte quia cristus in iudeoz tantum genere  
 locutus est mundum non videtur arguisse spiritus  
 aut̄ sanctus in discipulis eius toto orbe diffusis non  
 vnam gentē intelligit arguisse sed mundū. Sed q̄s  
 audeat dicere q̄ per discipulos xp̄i arguat mundū  
 spiritus sanctus & non arguat xp̄c. cum elamet a po-  
 stelus an experimentū q̄ris a⁹ q̄ in me loq̄tur xp̄c.  
 Quas itaq̄ arguit spiritus sanctus. arguit v̄tq̄ &  
 xp̄c. Sed dicit. ille arguit mūdū. tanq̄ diceret. il-  
 le diffundet in cordib⁹ vestris caritatem. Sic em̄ ti-  
 more de pullo arguendi habebitis libertatē. exponit  
 deinde quid dixerit dices. De peccato quidem quia n̄  
 crediderunt in me. hoc em̄ peccatum quasi solum pre-  
 cetens posuit. quia hoc manente cetera detinetur.  
 & h̄ discedente cetera dimittunt. **Aug.** d̄ v̄. do. S;  
 multum inter est utrum quisq̄ credat ip̄m esse xp̄i  
 & verum credat in xp̄m. nam ip̄m esse xp̄m. & de-  
 mones crediderunt. Ille v̄o credit in xp̄m qui & spe-  
 rat in xp̄m. & diligit xp̄m. **Aug.** s̄ ioh̄. Arguit er-  
 go mundus de peccato quia in xp̄m non credit. & ar-  
 guitur de iusticia eozū q̄ credunt. Ipsa qui p̄ fide-  
 lum comparatio infidelium est vituperatio. v̄n seq̄

De infida v̄o quia at̄  
 infidelū esse cōuenit.  
 mus. V̄o credentium  
 qua ad p̄rem vado &  
 q̄ nō vident & credunt  
 in eo laudata ē fides  
 id est filiū hominis. sed  
 id est filiū dei. Cam v̄o  
 eozū esset aspectib⁹ eu-  
 sus ex fide viuūt. **Gr̄.**  
 mund⁹ arguit. quōz in  
 Et q̄m me videbitis quia  
 q̄d sum vobiscū mō. **Gr̄.**  
 p̄ternū. dicēdo em̄ iā  
 de cetero visuros xp̄m.  
 Vel aliter illi nō creon-  
 loz ergo peccatū ip̄s  
 non venit misericordia  
 vadit s̄m illud a postea  
 Sed si sol⁹ vadit ad p̄-  
 sol⁹ quia xp̄s v̄n est  
 caput cū corpore suo.  
 in os qui nō credunt  
 surgunt in mēbris xp̄i  
 p̄iceps mūdi h̄iā iudic-  
 caps iniquoz q̄ corde  
 quē diligunt. hoc aut̄  
 tus est & de h̄ iudicio  
 diabolo quentē qui nō  
 cecū id est foras missū  
 fornic⁹ expugnare  
 m̄deres & puen & puen  
 lug ioh̄nem. Vel iudic-  
 m̄rreuocabilitē d̄stina-  
 bus arguit. q̄m cum  
 lum atq̄ impiū inq̄ra-  
 xp̄m ne arguant de pe-  
 ra om̄ia detinent. **Gr̄.**  
 gamē de iusticia eozū  
 Casē futurū iudiciū  
 quē iudicatum imitā-  
 mundū de peccato id est  
 fide. & ostēdet eos p̄-  
 videbunt sp̄sandū de-  
 me fieri. **Aug.** de quē  
 sp̄sandus de peccato  
 saluatoris qui reproba-  
 est. Saluator aut̄ salu-  
 uerit ad eum qui se m-  
 est p̄bauit se inde ven-  
 da quia ad p̄rem vado  
 ent argumentū q̄ in-  
 non possint adhuc dic-  
 & nō ex deo. **Gr̄.** s̄  
 Mequaq̄ aut̄ peccato  
 sunt dicere q̄ demoni-  
 aut̄ cōdemnat⁹ est ap-  
 postea. & q̄ resurrex-  
 em̄ me valent detiner-  
 vident eozū demone

De iustitia vobis quia ad patrem vado. Et quoniam ista vox infidelium esse consuevit: quomodo credimus quod non videamus? Ideo credentium iustitiam sic oportuit diffiniri quia ad patrem vado et iam non videbitis me. beati enim qui non vident et credunt. Nam et qui viderunt christum non in eo laudata est fides eorum quia credebant quod videbant id est filium hominis. sed quia credebant quod non videbant id est filium dei. Cum vero et ipsa forma sui suberata eorum esset aspectibus eum ex omni parte impletum est. ut scius ex fide viuere. Et itaque vestra iustitia de qua mundus arguit. quod in me quem non videbitis credetis. Et quoniam me videbitis quod tunc ero videbitis me non quod sum vobiscum modo. Non videbitis mortalem. sed semper eternum. dicendo enim iam non videbitis me vel nunc eos de cetero visuros christum pronuntiauit. **Aug. de v. do.** Vel aliter illi non crederent ipse ad patrem vadit. illorum ergo peccatum ipsorum est iustitia. Quoniam enim a patre ad nos venit misericordia est. Iustitia vero quod ad patrem vadit secundum illud apostoli propter quod et deo exaltatum illum. Sed si solus vadit ad patrem quod nobis prodest? An ideo solus quia christus vnus est cum omnibus membris suis tanquam caput cum corpore suo. Arguit ergo mundus de peccato in eis qui non credunt in christum. et de iustitia in eis qui re sargunt in membris christi. **Sequitur. De iudicio autem quia princeps mundi huius iam iudicatus est. id est diabolus princeps iniquorum qui corde non habuit in hoc mundo quem diligunt. hoc autem ipso quo foris iudicatus est iudicatus est et de his iudicatus mundus arguit. quia frustra de diabolo querit qui non vult credere in christum. quem iudicatum id est foras missum et propter nostram exercitacionem fornicem expugnare permisit. non solum viri. sed etiam mulieres et pueri et puellae maritales vicerunt. **Aug. sup. iohannem.** Vel iudicatus est quoniam iudicio ignis eorum irreuocabile destinatus est. Et de hoc iudicio mundus arguit. quoniam cum suo principe iudicatur quem subam atque impiam iugatur. Credant itaque homines in christum ne arguantur de peccato in fidelitatis sue quod peccata omnia derment. **Trasunt in numerum fidelium. ne arguantur de iustitia eorum quod iustitiam non imitantur. Caveat fuerit iudicium. ne cum mundi principe iudicentur. quem iudicatum imitantur. **Ch. Del aliter arguet mundum de peccato id est omnem eorum excusacionem ab se. et ostendit eorum peccasse non credentes in me. dum videbunt spullandam donationem ineffabilem inuocato me fieri. **Aug. de que. no. et ve. test. Hoc etiam modo spullandus de peccato arguit mundum. quia in nomine saluatoris qui reprobat est a mundo. stultes operantur est. Saluator autem saluata iustitia. non trepidauit reuera ad eum qui se miserat. Et pro id quod regressus est phantase inde venisse. **Unde sequitur. Et de iustitia quia ad patrem vado. **Ch. Id est ire ad patrem erit argumentum quod irreprehensibile agebam vitam. ve non possint adhuc dicere quoniam hic homo peccator est et non ex deo. **Rursus quoniam expugnauit aduersarium. Nequaquam autem peccator ex his expugnasset. non possunt dicere quod demonum habeo. et quod seruitor sum. **Quoniam autem condemnatus est propter me scient quod concubabat eum postea et quod resurrectione mea manifeste scient. non enim me valent deridere. **Aug. de que. ve. et no. te. Videntes etiam demones anas de inferis ire ad celos******************

ut deus factus in causa filii aeternis que tenebat amittit cognouerunt ad iudicatum esse principem huius mundi rei. **Hec etiam ascendente saluatore visa sunt. Sed supuente in discipulis spullando palam apertorum manifesta sunt.**

**Adhuc multa habeo vobis dicere sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso sed quicquid audiet loquetur. et que ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me clarificabit. quia de meo accipit. et annuntiabit vobis. Omnia quecumque habet pater. mea sunt. propterea dixi vobis. quia de meo accipit. et annuntiabit vobis.**

**Ch. xvi. Quia supra dixerat dominus expedire vobis ut ego vadam. iam hoc amplificat dicens. adhuc multa habeo vobis dicere sed non potestis portare modo. **Aug. Omnes heretici audaces signum suorum quas maxime exhorret sensus humanus. hac occasione euangelice sententiae colorare conatur. quasi hec ipsa sint que tunc discipuli portare non poterant et ea docuerunt spullandus. qui palam docere atque predicare spiritus erubescit imundus. sed alia sunt mala que portare non potest qualiscumque pudor humanus. et alia sunt bona que portare non potest pauper sensus humanus. Ita sunt in corporibus impudias illa remota sicut a corporibus vniuersis. **Quis autem nostrum audeat eorum se dicere iam capace qui illa capere non valebat. ac pro hoc nec a me expectanda sunt ut dicatur. sed dicit aliquis sic multa possunt audire quod tunc non poterat. petrus sicut multi possunt martino coronari quod tunc non poterat petrus presertim iam missis. spiritu sancto qui tunc nondum erat missus. **Sed nunquid ideo scimus que sunt que dicere voluit absurdissime enim mihi videtur dicere tunc non potuisse portare discipulos que de altissimis rebus inuenimus in apostolicis literis. que postmodum scripta sunt. **Hec etiam dominum dixisse narratur puer sarum quidem sectarum homines ferre non possunt quod in scripturis sanctis de fide catholica reperitur. sicut nos ferre non possumus. **hinc legas eorum vanitates. **Quid enim est ferre non posse nisi equo animo non habere. **Quis autem fidelis vel etiam catholicum antequam spiritum sanctum baptizatus accipiat non equo animo legit atque audit et si non ea que post ascensionem domini sepe sunt dicere autem aliquis. **Nihil ne spirituales viri habent in doctrina quod carnalibus taceant et spirituales eloquentur. nulla etiam necessitas est ut aliqua secreta doctrine taceant fidelibus quibus sed dicenda maiori. **sed spirituales spiritali a carnalibus non omnino tacent propter catholicam fidem que omnibus predicanda est nec tamen sic edisserant ut volentes ea populo ad intelligentiam non capax facilius fastidire faciant veritate sermonem quam in sermone populi veritatem non ergo in his domini verbis ne scio que secreta suscipimus que cum dicta a docente possunt portare a discipulo non possunt. **Sed causa que**********************

in doctrina religionis i quozlibet hoim notida dici  
 mus. si vellet nobis xpc dicere sic ea dicit angelis  
 suis. quoniam hoies portare possent. etiam si iam essent  
 spirituales. quales adhuc apli non erant. **Ma** vobis qe  
 quid de creatura sciri potest est ipso creatore. et qe  
 eum tacet. **Quis** autem vniuersa in hoc corpore posset omnes  
 cognoscere. vitam cum dicat aplos ex pre scimus.  
**Sed** quia p spiritum sanctum sic ut ad ipam qe plenitudi  
 nem veniamus de qua idem dicit aplos. **Tunc** au facie  
 ad faciem. **Non** quod est in hac terra vita dñs nobis p  
 misit dicens. **Cum** autem venerit ille spūs vitas doceat  
 vobis omnem veritatem vel deducet vos in om  
 nem veritatem quo verbo intelligimus eius nobis  
 plenitudinem in vita alia reseruati. **Ipe** autē spi  
 ritus sanctus et nūc docet fideles quanta qe potest ca  
 pe spiritualia. et i eoz cordibz desideria maius accen  
 dit. **Didim**. **Vel** h dicit qe auditores vobis et nō  
 dum fuerant. omnia consecuti que postea p noie ei  
 sufferre poterant s; aliqua tradens eis illa que maio  
 ra erant in postea distulit. qe tunc nō poterant nisi  
 pmitte in capite nro magisteriū et forma cruds pre  
 ire. **Adhuc** etiam tē po legis et vmbre et imaginibz  
 seruientes nō poterant vitam cui vmbra lex pos  
 tabat inspicere. **Cum** autem venerit ille spūs vitas di  
 riget vos in omnes vitas sua doctrina et institutioe  
 vos transferēs a morte litere ad spm viuificantē i q  
 solo omnia scripture vitas posita est. **Enf.** **Quia**  
 ergo dixerat. nūc nō potestis portare tuc aut pote  
 ritis. et qm spūssandū ducet vos i omnes vitas ne h  
 audientes maiorem spūssandū existimēt subiungit  
**Non** em loquet a semetipso. s; quecuq; audiet loquet  
**Aug.** **Simile** est h a qd de ipso dixit. nō possum  
 a me facere quecuq; sed sicut audio iudico sed illud se  
 eundū hoim posse accipi diam. **Cum** igit spūssandū  
 nulla suscepiōe cui qe creature creatura sic factū  
 quomō de illo hoc intelligendū est. **Sic** igit debemus  
 accipere ut intelligam nō eū esse a seipso. **Ma** fili de  
 pre natū spūssandū de pre pcedit. **Quid** autē illic  
 interit inter pcedere et nasci et loqū ē differē. et ce  
 meranū diffinire. **Audire** autē illi scire ē. **Scire** vō  
 esse qe gō nō ē a semetipso. s; ab illo a q pcedit a quo  
 illi ē essentia ab illo sciētia. ab illo igit audiciā sēp  
 itaq; audire spūssandū qe sēp scit ab illo gō audiuit  
 audit. et audiet a q ē. **Didi.** **Ne** gō nō loquet a se  
 metipso h ē nō sine me et sine meo et patris arbitrio  
 qe nō ex se ē. s; ex pre et me ē. **Hoc** em ipm q sub  
 sistit et loqē. a patre et a me illi est. **Ego** vitam lo  
 quor id est inspiro que loquet. **Siquis** spiritus vitas  
 est. **Dicere** autem et loqui in trinitate. non scdm con  
 suetudinem nrām accipiendū est. sed iuxta formā i  
 corpaliū naturarū et maxime trinitatis. que volun  
 tate suā insent cordibz credentium. et eoz qui audi  
 re eum sunt digni. **Moqui** ergo pre et audire filiū  
 eiusdem nature in patre et filio consensusq; significa  
 tio est. **Spiritus** qe sanctus qui est spūs vitas spi  
 ritusq; sapiencie non potest filio loquente audire q  
 nescit. **Cum** hoc ipm sit quod pfertur a filio id est pro  
 cedens vitas a vitate. consolator manans a consola  
 tore deus de deo spūs vitas pcedens. **Deniq;** neq;  
 illum a patris et filij voluntate et societate discernit

ret. scriptū est. sed que audiet loquet **Aug.** **ij.** de  
 crim. **Non** aut hinc efficitur ve minor sit spūssandū  
 fm hoc em dictū est qe de pre pcedit **Aug.** **ij.** iob.  
**Hec** moueat qe verbū futuri tēpō positū est. **Ma**  
 quippe audiciā sempiterna ē. qe sempiterna sciētia. in  
 eo aut qd sempiternū ē sine initio et sine fine eō libet  
 tēpō vbum ponat. quāuis em natura illa immutabi  
 lis nō redpiat fuit et erit sed em est non tñ mendaci  
 ter diām fuit et est et erit fuit qe nunq; defuit ent  
 qe nunq; deerit ē qe semp est **Didi.** **Per** spm eā  
 veritatis futuroz sandis vris scia certa pceditur  
**Di** et h; pphete eodem repleti spū pñciabāt et qm  
 pñda intuebant q erant deinceps secutura. vñ seqē  
**Et** que vctura sūt annūciabit vobis. **Meda.** **Cō**  
 stat qe multi spūssandū grā rpleti que vctura trāc  
 agnouerunt. **Sed** quia multi vārys eoruscant vir  
 tutibz nec tamē que ventura sūt. agno scunt. potest  
 hic sermo sic accipi que ventura sūt vobis annū  
 ciabit id est gaudia vob celestis patre ad memoriā  
 reducet. **Ventura** vō apostolis nūciavit mala scilicet  
 que pro confessione christi erant passuri. et bo  
 na que pro aliam malis erant percepturi. **Enf.**  
**Elevauit** igitur. per hoc eorum mentem cum ad m  
 chilita autum sit humanum genus ut ad sciendūz  
 futura. **Ab** hac igitur eos eruit sollicitudine. osten  
 dens quomō futura eis pericula predicet. ut nō ma  
 dant non obseruantes. **Deinde** ostendens quomam  
 dixit omnem veritatem. in quam spiritussandū ad  
 ducet. subiungit. **Ne** me clarificabit. **Augusti**  
**Quia** scilicet diffundendo in credentium cordibz ea  
 ritatem spiritalēq; faciendo. declarant eo. qualiter  
 patri filius esset equalis. quem secundūz carnē pri  
 us tantummodo nouerant et hominem sic homines  
 cogitabant. **Vel** certe quia per ipsam claritatem fi  
 duci repleti et timore depulso annūciauerūt homi  
 nibz xpm. ac sic fama eiō diffusa est toto orbe terra  
 rum. **Quod** em facturi erant i spūssando. hoc eundē  
 spm dixit esse facturum. **Enf.** **Et** quia dñs dixit  
 rat. **Magister** vō vnus est xpc ut et spūssandus su  
 scriptatur ab eis subiungit. **Quia** de meo accipiet et  
 annūciabit vobis **Didim**. **Accipe** hic ut diuine  
 nature conueniat intelligendum est. **Quo** em filius  
 dñs non priuāc his que tribuit. neq; cum damno  
 suo impertatur alijs. sic et spiritussandū non accipit  
 quod ante non habuit. **Si** em prius quod non habe  
 bat accepit. translatio in alium munere vacuus lar  
 gitor effectus est. **Sic** igitur spiritussandū a filio  
 accipit id quod sue nature fuerat cognoscendū est.  
 et nō aliam dantem et accipientē sed vñ significare  
 substantiam. **Siquidem** et filius eadem a pre suscipe  
 re dicitur. in quo ipse subsistit. **Neq;** em quid ali  
 ud est filius exceptis his que ei dantur a patre. **Ne**  
 q; alia est spūssandū substantia. preter id quod dat  
 ei a filio. **Augustinus.** **Non** aut ppter ea sicut qui  
 dam heretici putauerūt. minor ē filio spiritussandū  
 quia filius accipit a patre. spiritussandus a filio  
 quasi quibusdam gradibus naturarum. **Unde** ipse  
 questionem soluens cur hoc dixerit explanat dicens  
**Omnia** que habet pater mea sunt. ppter ea dixi vob  
 quia de meo accipiet. et annūciabit vobis. **Didi.**

**Didi.** **Quasi** dicere  
 tatis em qe oia que hab  
 spūs meō est et d meo a  
 bicū putes rez esse  
 habet ac a filio **De**  
 tam id ē eternitacē in  
 dem habet et filiū. pccu  
 eale. dicit em ergo et  
 omnia quecuq; habet de  
 impietas cōsurgendi  
 habet p meo sunt. p  
 paternitacē qui filiū er  
 p ad pponis grām m  
 vij. de trini. **Non** erg  
 ex pre an ex filio spū  
 accipit qe et ab eo m  
 rogo verū idipm sit  
 cadere certe idipm a  
 accipere. quod si accip  
 quecuq; habet pater su  
 accipiendū esse docet  
 accipi quia omniaque  
 hnt vntas diuinitatē  
 sit. q datum a patre  
**Modicum** et ia  
 rum modicū et vid  
 trem. **Dixerunt** e  
 inuicem **Quid** ē h  
 et nō videbitis me  
 bitis me et quia v  
 ergo **Quid** est h  
 Nescimus quid lo  
 sus quia uolebat  
 eis **De** hoc queri  
 modicum et non v  
 dicum et videbitis  
 bis quia plorabit  
 gaudebit. **Vos** aē  
 uestra uertetur in  
 tristitiam habet q  
 aut pepit puerum  
 ppter gaudiū qu  
 dum **Et** vos igit  
 letis. **Iterū** aut v  
 vtm et gaudium  
**Enf.** **Postq;** dom  
 que de spūssando pm  
 dicens. **Modicū** et in  
 ve alluefaciat eos p  
 suam separationē. eā e  
 multa detinetur. nō  
 tristitiam parunt  
 Dicit em modicū et  
 et node illa a iudeis.

Quod tunc magis esse solent quam non puella. sed puer nascitur. quod deo subdit. et gaudium vestrum non tollet a vobis quia gaudium ipsorum ipse ihesus est significat quod ait apertus. ipse resurgens ex mortuis iam non moritur. **Ans.** Significat etiam predicto exemplo quoniam soluit ipse mortis pressuras et novum hominem regnans esse fecit. et non dixit quomodo non erit et tribulatio sed neque meminit eius tantum est quod succedit gaudium. Ita erit sanctis et non dixit quoniam natus est puer sed quoniam homo occulte suam resurrectionem insinuans. **Aug.** De futuris visionibus et gaudio. quod superius dicta sunt. melius existimo intelligi. Modicum etiam iam non videbitis me. modicum enim est hoc totum spacium. quo pater puolat seculum. Deo neque addidit. **Quia** vado ad patrem. quod ad superioribus sententiam referendum est. ubi ait modicum etiam iam non videbitis me. Non ad posteritatem ubi ait. modicum etiam videbitis me. Cundo quippe ad patrem factus erat ut eum non viderent. Illis ergo ait. modicum etiam iam non videbitis me. **Qui** eum corporaliter tunc videbant quia iturus erat ad patrem et eum deinceps mortales visum non erant qualem tunc ista loquebatur. videbant. **Ad** deo addidit. et iterum modicum etiam videbitis me. universae promissae ecclesiae. **Hoc** autem modicum longum nobis videtur quoniam adhuc agitur cum finitum fuerit. tunc sententiam quod modicum fuerit. **Alch.** Mulier autem sancta ecclesia est propter fecunditatem bonorum operum et quia spirituales deo filios generat. **Hec** mulier dum parit id est dum in mundo virtutum profectibus insilit. dum utique temptatur et affligitur. tristitia habet de hoc quia venit hora etiam ut parturatur. quia nemo carnem suam odio habuit. **Au.** Nec tamen in huiusmodi gaudio parturitione sine gaudio tristes sumus. sed sicut apertus ait ipse gaudentes. quia et ipsa mulier parturientis cui comparata sumus. propter gaudeat de morte futura. propter enim tristis est propter dolorem. **Alch.** Sed cum peperit id est cum deum laborum certamine ad palmam pervenit. iam non meminit pressuram praecedentis. propter gaudium propter retributionis quia natus est homo in mundo. Sicut enim mulier nato in hoc mundo homine letatur. ita ecclesia nato in vitam eternam fidelium populo exultatione repletur. **Reda.** Nec novum debet videri. si natus dicatur qui ex hac vita migravit. Sicut enim consuevit nasci deum cum quo de utero matris procedens in hanc lucem in greditur. Ita potest natus appellari qui solutus a vinculis carnis ad lucem eternam subditur. unde sanctorum solentia non funebria sed natalitia vocantur. **Alch.** Quod autem dicit. Iterum video vos id est assumam vos ad me ipsum. vel iterum video vos id est iterum videndum a patre et gaudebit cor vestrum. **Aug.** Nunc enim totius laboris sui fructum ecclesia nunc parturit desiderando tunc est parturitura cornendo. Et ideo masculinum quoniam ad istum fructum contemplationis cuncta officia referuntur actionibus. Solus enim liber est qui propter se appetitur non refertur ad aliud huic servit. actio. ad hoc enim refertur quicquid bene agitur. ibi est finis qui sufficit nobis eternus igitur erit neque enim finis nobis sufficit. nisi est nullus est finis. **De** hoc itaque quod sufficit nobis redissime audimus. Gaudium vestrum neque tollet a vobis.

**Et** in illo die non me rogabitis quicquam. Amen amen dico vobis siquid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. usque modo non petistis quicquam in nomine meo. Petite et accipietis ut gaudium vestrum sit plenum. Hec in proferendis locutus sum vobis venit hora cum iam non in proferendis loquar vobis sed palam de patre annuntiabo vobis. In illo die in nomine meo petetis. Et non dico vobis quia ego rogabo patrem pro vobis. Ipse enim pater amat vos. quia vos me amastis. et credidistis quia a deo exiui. Exiui a patre et veni in mundum iterum relinquo mundum et vado ad patrem.

**Ans.** Rursus ostendit dominus quod expedit eum abire cum dicit. Et in illo die me non rogabitis quicquam. **Aug.** Hoc verbum quod est rogare. non solum petere. verum quod et interrogare significat et grecum euangelium ubi hoc translatum est tale habet verbum. quod verumque possit intelligi. **Chro.** dicit ergo in illo die scilicet cum resurrexero. me non rogabitis quicquam id est non dicetis omnino nobis patrem et quo vadis quoniam scitis per spiritum sanctum. **De** non rogabitis me id est non indigebitis mediatore ad impetrandum. sed sufficit nomen meum. quod invocantes omnia accipietis. unde sequitur. Amen amen dico vobis siquid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. Ostendit autem nominis virtutem. si non visus neque rogatus sed nominatus solum apud patrem facit mirabilia. **Non** ergo ait existimetis quia de reliquo non ero vobis cum. vos relictos esse. Nomen enim meum maiorem dabit vobis securitatem. Unde sequitur usque modo non petistis quicquam in nomine meo. petite et accipietis ut gaudium vestrum sit plenum. **Chro.** Alacritas enim vestra tunc erit integerrima cum ad vota vestra petita succedent. **Crisost.** Quia igitur obumbrata erant que dicta sunt subiungit. **Hec** in proverbialibus locutus sum vobis venit hora cum iam non in proverbialibus loquar vobis. id est erit tempus. quando scietis omnia manifeste. dicit autem resurrectionis tempus. **Sed** palam de patre annuntiabo vobis. **Chro.** diebus disputavit cum eis congregatis loquens eis de regno dei. **Et** ne inquit in timore exites non attenditis his que dicuntur. **Tunc** autem resuscitatum videntes poteritis palam omnia dicere. **Chro.** Adhuc quod prebet illis fiduciam quomodo recipiant in temporibus auxiliium desuper. cum subdit in illo die in nomine meo petetis et adeo assero vobis patrem meum favere quod neque interuentu meo ulterius indigebitis. **Unde** subdit. **Et** non dico vobis quia ego rogabo patrem pro vobis. Ipse enim pater amat vos. **Porro** ne philiis a domino velut eo ulterius non egentibus. subiungit quia vos a me amastis. **Quasi** diceret. **Ob** hoc diligit vos pater. quia vos me dilexistis. **Cum** itaque exieritis. ab amore meo confestim et a paterno deo. **Augustinus.** Sed nunquid deo amat ille

**Aug.** Sed nunquid in an potest quia ille amavit in epistola sua dilexit nos. amat ergo a patre et filio accipiet. **Amavit** ipse quod fecerit nisi antequam id faceret. **Caret** etiam apud patrem de filio fides quod per se ipsum iam et audire filium nisi usque confessus a deo exiit. **Matruic.** subdit. **Exiit** a patre ratione. aliter in natura esse non est significatio substantia naturae ad summam id salutem exire a deo sic naturam esse possit. **Ans.** modicum eos. **Aug.** ubi ait illuc vadit conturbat. **Itaque** relinquo hoc quidem certum hoc vero quod sub v. **Exiit** enim a patre quod me quia mundo suum quod corporali discessu ascensione. nec munone. quia sic in mundum desereret. patrem sed resurrexit et interrogatus est a deo de regno. **restituerit** cum esset in celo. **vel** dicit rogandum non esse in pro. **quod** dicit. **in** ad illud tempus. **rel** ad illud quando videtur temporalis vice est se nichil iterogemus quod nichil querendum late in futuro me non ro in peregrinatione huius nris patrem dabit vobis siquid petieritis. **Aug.** intelligitur sed aliquo paratione. sic nichil quicquam petatur quod sonu litterarum aut filliter intelligitur. **hic** meo. **unde** quod hoc sententia dei sciendum non est de illo sciendum si petat quod petat. **si** non potest accipit. **autem** quod non negatur. **sed** v. **Ita** sine intelligendum bnfida significata sunt. **ante** pro et piment.

**D**icunt ei discipuli eius. Ecce nunc palam loqueris et puerbium nullum dicis. nunc scimus quia scis omnia. et non est opus tibi ut quis te interroget. in hoc credimus quia a deo existi. Respondit eis iesus. Nunc creditis. Ecce veniet hora et iam venit ut dispergamini unusquisque in propria. et me solum relinquantis. et non sum solus. quia pater mecum est. Nec locutus sum vobis. ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis. sed confidite ego vici mundum.

**C**onf. Quia discipulos hoc maxie respirare fecit quod erant patris amici. propterea dicunt se cognoscere quod omnia nosset. unde sequitur. Dicunt ei discipuli eius. Ecce nunc palam loquens et puerbium nullum dicis. **Augustinus.** Cum autem adhuc permittatur facta illa hora in qua sine puerbijs locutus est. cur isti hoc dicunt. nisi quia illa que scit ipsis non intelligentibus esse puerbia vsquadeo non intelligunt. ut nec saltem non se intelligere intelligant. **C**onf. Quia autem ad id quod in eorum mente erat. respondit subdunt. Nunc scimus quoniam scis omnia. vides qualiter ipse se habebat. qui post tot et tanta demonstrata dicunt. Nunc scimus et hoc dicunt tamquam si quidam gratiam tribuentes. Et non est opus tibi ut quis te interroget. sed est tamen audias non si ea que scandalizant nos et querere nos fecisti dicens. Quia pater vos amat. **Augustinus.** Quid ergo vult tibi quod ei quem sciebant nosse omnia. cum dicere debuisset viderent non est opus tibi ut quicquam interroget dicendum potest putauerunt. Non est opus tibi ut quis te interroget. quod verum legimus factum et interrogasse scilicet dominum et interrogatum fuisse. Sed hoc cito soluit. quia hoc non est. sed illis potius opus erat quos interrogabat vel a quo interrogabat. Neque enim aliquos ille interrogabat ut ab eis aliquid disceret. sed eos potest ut doceret. et qui interrogabat eum volentes ab eo aliquid discere illis profecto id opus erat. ut scirent ab eo aliquid qui nouerat omnia. Ille autem non opus habebat ut quod ab eo scire quisque vellet. pro ipsius cognosceret interrogationem qua priusquam interrogaretur. interrogatorum nouerat voluntatem. Preuidere autem cogitationes hominum magnum domino non erat. sed magnum puulis erat qui subdunt. In hoc credimus quia a deo existi. **Augustinus.** v. 8. Per id enim credunt quod a deo exiit. quia ea que dei sunt agit. Nam cum dominus verum dixisset a deo exiit et a patre venit in hunc mundum. nihil admirationis in eo habuerunt quod frequenter audierant. vni non addunt. A patre venisti in hunc mundum. Habebant enim a deo missum. Et ex ille tamen a deo nesciebant. Inenarrabilem vero illarum filij naturam per veritatem dicti istius intelligentes tunc primum ceperunt aduertere. cum illum sine pro uerbis profiterentur esse locutum. Non enim per consuetudinem humani patris de deo nasci. cum a deo exiit potest quod potest est enim vni ex vno. non est portio. non est defectio. non est diminutio non derivatio non est pensio non passio sed viuens nature ex viuente natura est

de deo exiens non creatura dei nomine electa non ve esset cepit ex nihilo sed exiit a manente et exiisse significatio non habet naturam non sehoatōis. **Augustinus.** De magis de ipsa eorum etate adhuc sine interiori homines pura et infirma eos admonere vnde subdit. Respondit eis ibus non creditis. **U**bi. Quod duobus modis pronuntiat per affirmatio scilicet et insultatio. si insultatio habet sensus tardus ad credendum euigilastis. Ecce enim venit hora et cetera. si affirmatio. sensus est. vix est quod creditis. sed ecce venit hora ut dispergamini unusquisque in propria et me solum relinquantis. **Augustinus.** Non enim ei quod splendens est tunc carne sua et carne vixit inter iherosolimitanos. **C**onf. Dicit autem dispergamini scilicet quod tradat. tunc enim vobis diaboli timore ut neque sit possitis recedere. sed ego ex hoc nullum patiar malum. vni subdit. et non sit solus quia per mecum est. **Augustinus.** Ad hoc intelligendum eos volebat extendi et crescere ne sic a patre filium cogitarent exiisse. ut putaret etiam recessisse. deinde sermone concludens dicit. Nec locutus sum vobis ut in me pacem habeatis. **C**onf. et ut non abijctis me a mente vestra. non enim nunc solum quod splendens fiet vobis aduersa si donec eritis in mundo tribulatio habebitis et hoc est quod subdit in modo pressuram habebitis. **Gregorius.** xv. mo. Quasi dicitur vobis de me inter quod solatio reficiat quod erit de mundo exten quod sciendo grauius premit. **Augustinus.** Illud inquit habitura fuerat ista pressura. De quo dicit. venit hora ut dispergamini unusquisque in propria. sed non eo modo erat preuerat. quod enim ad iunxit et me solum relinquantis. non vult eos tales esse in consequenti pressura quam post eius ascensionem fuerant in mundo habituri. ut relinquant eum. sed ut in illo pacem habeat permanens in eo. Vni sequitur. sed confoite. **C**onf. id est refugite inter magis enim superante inimicos non oportet discipulos anxiam. vni subdit. quia ego vici mundum. **Augustinus.** Patet autem spulando ostendit et vicerunt non in illo. non enim uiceret ille mundum si membra eius vinceret mundum. cum autem dicit. Nec locutus sum vobis. ut in me pacem habeatis non recencio. paulo ante ab eo dicta. sed omnia debemus accipere siue quecumque illic locutus est ex quo eos cepit habere discipulos. siue ex quo post cenam exorsus est hinc mirabilem pluxumque sermone hanc enim causam commendauit sermone sui ut in illo pacem haberet. hoc pax sine tunc non habebit sed omnis pax nostre mentis ad omnia quod finis ipsa erit

Capitulum .xvii.

**H**ec locutus est iesus et subleuatis oculis in celum dixit Pater venit hora clarifica filium. ut filius tuus clarificet te. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis ut omne quod dedisti ei det eis vitam eternam. Nec est autem vita eterna ut agnoscat te solum verum deum. et quem misisti iesum christum. Ego te clarificauimus super terram. **Opus.** Summaui quod dedisti mihi ut facerem. Et tunc clarifica me tu per apud te ipsum claritate quam habui priusquam mundus fieret apud te

**C**onf. Quia dixit habebitis post admodum eradiens nos in ebullum refugere. Vni dicit. Non intelligi debent sedendo vsque ibi. Sed vsque ad hunc finem. Sed oculis in celum dicitur tuum. **C**onf. elevauit ut nos doceret ut stantes sursum solum se et mentis. et in forma serui si hoc ita se patri exhiberet. sed nostrum se esse. Sed iplos sermone sermo discipulorum est et ramus consensu per la venit hora a ostendit ceret vel fieri siue. post subditus non est ut urgente venisse siue sidera mori cogent. Ii de trini. Non dicit se dicit in hora dicit. Jam nunc conspuent sed clarificat pater interitum suum cum ad omnis domini in eum qui mouerunt eum pro. proclamant certitudinem consentit est. ca filium tuum. non solum. sed et propter filij dei. sed non talis est filius originis. et capadone. natura. ficacione eius. vita dei filium certum cogeret. quod aliquis. Sed si passione clarificacione. Nam in passitas commendatur. clarifica filium tuum. si venit hora semina. ras clarificatis. **Augustinus.** reppietur filij dum quis non perem potest. Pater maior me est peritos gratiam filij. tur. ut filij tuus clarifico. vicem clarifica dicitur. Ergo exponit semper reddende eam veritatem. **Augustinus.** clarificauerit filij. diminuta fuerit in tuerit in sua profectio minor erat quod do. vo per euangelium xpi

et spū. and? intelligit quia spūs ē patre et filij eam  
 q̄ caritas p̄subst. mōalis amboꝝ. sic igit filij glori-  
 cat te ut oibus q̄n dedisti et te cogntū faciat. Por-  
 ro si cognitio dei ē vita eterna tācomagis i vita ef-  
 na quācomagis i hac cognitione. p̄ficiat. Non aut  
 moriemur in vita eēna. Cunc ḡ dei cogntio p̄ficta  
 erit. q̄n nulla mors erit. sūma tūc dei clarificatio. q̄a  
 sūma glia. A veteribꝫ aut glia diffinita ē frequens  
 de aliq̄ fama cū laude. Ac si hō laudat. cum fame cre-  
 dit. quo de? laudabilē. q̄n ipse videbit. p̄pter qd̄ scrip-  
 tum ē beati q̄ habitāe in domo tua in secula seculorū  
 laudabūt te. ibi erit di sine fine laudatō. vbi erit dei  
 plena cogntio et ido clarificatio. ¶ Aug. primo de  
 tri. Quod aut dixit famulo suo moysi. ego sit qui si  
 hoc p̄templabimur cū vniem̄ in eternū. ¶ Aug. iij.  
 de tri. Cum em̄ fides n̄ra videndo fiat veritas. tunc  
 mortalitatē n̄ram cōsūtata tenebit eēnitas. ¶ Aug  
 sup ioh. Sed p̄n? b̄ clarificat de? cum amnūciatus  
 homibꝫ innotescit et p̄ fidem credentibꝫ p̄dicat. p̄p̄  
 qd̄ dicit. ego te clarificau sup terrā. ¶ Hyl. iij. de e-  
 bet qd̄ clarificatōis viasitū? si p̄inz ad dimitans  
 p̄fictū. sed ad honorē q̄ ex cogntione ignorantū su-  
 scripiat. ¶ Cris. Dū bene dixit sup terrā. In ce-  
 lo em̄ glificat? fuerat et i natura gliam hōis et ab an-  
 gelis adorat? Nō igit de illa glia ait que substāte  
 est. sed de ea que ad culturā hominū p̄met. vñ sub-  
 dit. opus cōfirmatū. qd̄ dedisti mihi ut facerē. ¶ Au-  
 g. Nō ait iussisti q̄ dedisti. vbi cōmendat euidēs grā  
 Auid em̄ habet qd̄ nō accepit eē in vngiteo hūana  
 natura? Sed q̄o cōfirmatū op? quod accepit ut  
 faciat cū restet adhuc passiois experimētū. si quia  
 cōfirmatū se dicit. quod se cōfirmatū certissime  
 nouit. ¶ Cris. Vt dicit consummatū q̄n ea q̄ ex p̄e  
 mea sunt omnia facta. aut q̄a cum id qd̄ maximū est fa-  
 ctū ē. diā potest totū iam factū esse. Nādi x em̄  
 bonorū submissa erat quā omis debebat sequi fructū?  
 Et q̄a his que futura erāt. ipse iam aderat et copus-  
 labat. ¶ Hyl. ix. de tri. Post que ut meritū obedi-  
 endē et sacramentū totū dispensatōis intelligim?  
 adiecit. Et nūc clarifica me tu p̄r apud te metip̄m.  
 ¶ Aug. Supra dixerat p̄r venit hora clarifica fili-  
 um tuū ut fili? tuus clarificet te. In quo vboꝝ ordi-  
 ne ostendat prius a p̄re clarificandū filiū ut pa-  
 trem clarificaret fili? Odo aut dixit. Ego te cla-  
 rificau. et nunc clarifica me. tanq̄m p̄r ipse patrem  
 clarificauerit. a quo deind ut clarificet exposcit. ḡ  
 intelligendū est utroq̄ vbo sup̄ius vsū eo ordine q̄  
 fuerat. modo vō vsū fuisse vbo p̄teriti tem-  
 poris de re futura. velut si dixisset. Ego te clarifica-  
 bo sup terram. Opus cōfirmatū quod dedisti mihi. ut  
 facerem. et nunc clarifica me tu p̄r. que est oīno eadē  
 dem sententiā. q̄ hic addicit clarificatōis modū  
 cū subditur. Claritate quā habui priusq̄ mūd? fie-  
 ret apud te. Odo vtrorū est quam habui apud te.  
 priusq̄ mūd? esset. hoc qd̄am sic intelligendū pu-  
 tauerunt. tanq̄m natura humana que suscepta est a  
 dō conuerteret in vbum ut homo mutaretur i de-  
 um immo si diligentius cogntem? homo periret in  
 deo. Nō em̄ quāq̄ ex ista mutacione hominis ut du-

plicati dei vbum didic? est ut augeri sed quis q̄n di  
 filiū predestinatum negat. hūc eandē filiū hominis  
 negat. cum ergo videret illū p̄ destinate sue glificati  
 omis venisse iam temp? ut et nunc fieret in reodici  
 one. qd̄ fuerat in p̄destinatione iam factū. orauit dix-  
 ens. Et nunc clarifica me tu pater id est illam clari-  
 catem quā habui apud te in p̄destinatione tua. rēs-  
 pus est ut apud te habeat et viuens in dextera tua.  
 ¶ Hyl. iij. de trinita. Vt orabat ut id quod ex tē-  
 pore erat gliam eius que sine tempore est claritas  
 acciperet. ut in dei v̄tutem et spūs incorruptionem  
 transformata carnis corru p̄tio absciberetur.

¶ Manifestaui nomē tuum homibꝫ quos  
 dedisti mihi de mundo. Tui erant et michi  
 eos dedisti. Et sermoneꝝ tuum seruauerūt  
 et nunc cognouerunt quia omnia que dedisti  
 mihi abs te sunt quia v̄ba que dedisti michi  
 dedi eis et ipsi acceperunt et cognouerunt  
 vere quia te exiui et crediderūt quia tu me  
 misisti

¶ Cris. Quia dixerat. op? consummatū manifesta-  
 uit quale opus ut scilicet nomen dei manifestare. vñ dis-  
 citur. manifestaui nomen tuum hominibꝫ quos dedi-  
 sti mihi de mundo. ¶ Aug. Qd̄ si de his em̄ dixit. di-  
 scipulis cum quibꝫ cenauit. non p̄met hoc ad illam  
 clarificatōem de qua sup̄ius loquebatur. qua filius  
 clarificat patrem. Quanta ē em̄ glia. xij. vñ xi. inno-  
 tescere potuisse mortalibꝫ. Si aut quod ait. Mani-  
 festaui nomen tuum hominibꝫ quos dedisti mihi de  
 mundo omnes intelligi voluit qui in eū fuerāt cre-  
 dituri et plane ista clarificatio quia filius clarificat  
 patrem et t̄e est quod ait. Manifestaui nomen tuū  
 quale illud quod supra dixerat. Ego te clarificau  
 pro tempore futuro et illic et hic p̄teritū p̄ponē.  
 Sed de his qui iam erant discipuli. Non de om-  
 nibꝫ qui in illum fuerant credituri eum hoc dixit  
 se ea que sequuntur. credibilis demonstrant ab ip̄o  
 ergo orationis sue exordis omnes suos dominus  
 volebat intelligi. quibus notum faciēdo patrem cla-  
 rificat eum. Cum em̄ dixisset filius tuus clarificet  
 te. mox quemadmodū id fieret demonstrauit dicens.  
 Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis. Jam nunc  
 quid de illis a quibꝫ tunc audiebat discipulis suis  
 dicat. Manifestaui nomen tuū hominibꝫ quos dedi-  
 sti mihi de mundo. Non ergo dei nomen nouerant.  
 cum essent iudei et vbi est quod legitur. Notus in  
 dea de? et in israhel magnum nomē eius. Ergo intel-  
 ligendum est. Manifestaui nomen tuum hominibꝫ  
 istis quos dedisti mihi de mundo qui me audiant h̄c  
 dicentem. Non illud nomen tuum quod vocaris de-  
 us. sed illud quod vocaris pater meus. quod nomen  
 manifestari sine ipsius filij manifestatione non pos-  
 sit. Nam qd̄ deus dicitur vniuersē creature etiam  
 omnibus gentibus anteq̄ in christum crederent. nō  
 omnimodo esse potuit hoc nomen incognitum. In

In hoc ergo qd̄ fed  
 i fide xpi notus i om  
 qd̄ non est cum ois  
 In hoc vō qd̄ pat  
 mundi. hoc nomē d  
 uit eis quos dicit  
 manifestaui si nōdu  
 rat qd̄ venit hora  
 nobis? p̄fide intellig  
 teritū p̄fictū. ¶ C  
 manifestaui eis i  
 hoc autē qd̄ dicit. A  
 de illis qd̄ non esse  
 p̄fictū non ḡnato  
 erant et mihi eos d  
 quid sine filio? ab  
 quando dei fili? - q  
 filius quia nondum  
 p̄pter quod dixit. C  
 filius sed solet et  
 est ipse qd̄ p̄t. Ad  
 dum hominem se ac  
 beret ostendit. et ed  
 patre deus xpus h  
 Hoc autē dixit ut  
 nimitatem. et quōz  
 sequitur. Et sermo  
 Sermonem patri  
 pater omnia condit  
 nes acti dixeret. m  
 obliuiscamē. vel du  
 in eo ser? qd̄ michi  
 cognouerunt qui  
 quidam autē dicit  
 quia omnia que de  
 habent rationem. c  
 sunt patris? sed de  
 didicerunt qd̄ nich  
 tūq̄ doceo tua su  
 et omnia cum gen  
 Et vnde didicerū  
 eos quōz a te exiui  
 euangelii. vñ sequi  
 dedi eis et ipsi acce  
 qd̄ tengerūt. tūc em̄  
 sequē. Et cognou  
 quisq̄ putaret ist  
 dā non p̄ fidem. ex  
 subaudiāmus ver  
 diderūt vere quō  
 te exiui quod est  
 derunt vere intelli  
 modo creditis. se  
 incusse firme. Ital  
 et xpm̄ reliāuri  
 quales eos dicit v  
 esset p̄nūciāns q  
 sūdo. quō aut pa  
 sūo videtur si sec  
 patre credatur.

In hoc ergo quod sedet hunc mundum et inter se imbuerent  
 i hunc christi nocui i omnibus gentibus deo. In hoc autem  
 quod non est cum deus falsis colendus. notum i iudea deo  
 In hoc vero quod pater est huius christi propter quod tollit peccatum  
 mundi. hoc nomen est prius occultum nunc manifesta  
 uit eis quos dedit ei pater ipse de mundo. Sed quomodo  
 manifestauit si nondum uenit hora de qua superius dixit  
 rat quod uenit hora cum iam non in uerbis loquar  
 uobis proinde intelligendum est pro tempore futuro pro  
 certum positum. **¶ Crisostomus.** Ut quod ipsum christum filium habeat  
 manifestauerat eis iam et uerbis et rebus **¶ Augustinus.** Per  
 hoc autem quod dicit. Dediti mihi de mundo didum est  
 de illis quod non essent de mundo. Sed hoc eis regnatio  
 presentis non generatio. Quod est autem quod sequitur. Qui  
 erant et mihi eos dediti. an aliquando habuit propter aliquid  
 quod sine filio absit. Veruntamen habuit aliquid aliquid  
 quando de filio. quod nondum habuit idem ipse hominis  
 filius quia nondum erat homo factus ex matre qua  
 propter quod dixit. Qui erant non inter se separauit dei  
 filius sed solus et tribuere omne quod potest a quo  
 est ipse et propter. **¶ Augustinus.** ita quod ait. et mihi eos dediti secun  
 dum hominem se accepisse hanc potestatem ut eos ha  
 beret ostendit. et edam ipse sibi eos dedit. hoc est cum  
 patre deus christus homini christo quod cum patre non est  
 Hoc autem dixit ut ostendat eam que ad patrem uia  
 munitatem. et quod placet patri ut filio credat. unde  
 sequitur. Et sermonem tuum seruauerunt. **¶ Beda.**  
 Sermonem patris semetipsum appellat quia per ipsum  
 pater omnia condidit et in se continet omnes sermo  
 nes ac si diceret. me memorie commendauerunt ut nunquam  
 obliuiscamur. vel dicit et sermonem tuum seruauerunt  
 in eo scilicet quod michi crediderunt. unde sequitur. Et nunc  
 cognouerunt quia omnia que dediti mihi ab a te sunt  
 quidam autem dicunt hanc esse litteram. nunc cognoui  
 quia omnia que dediti mihi ab a te sunt. sed hi non  
 habent rationem. quod enim poterat ignorare filius quod  
 sunt patris sed de discipulis didum est. quasi dicere  
 didicerunt quod nichil est in me alienum extra et quod quod  
 nunquam doceo tua sunt. **¶ Augustinus.** Simul ac pater dedit  
 et omnia cum genuit qui habet omnia. **¶ Crisostomus.**  
 Et unde didicerunt ex uerbis meis quibus docebam  
 eos quod a te exiui. hoc enim pro totum studebat ostendere  
 euangelium. unde sequitur. Quia uerba que dediti mihi  
 dei et ipsi acceperunt. **¶ Augustinus.** Id est intellexerunt ac  
 quod uenerunt. tunc enim uerbum accipit quod mecum percipit. unde  
 sequitur. Et cognouerunt uere quia a te exiui. et ne  
 quisquam putaret istam cognitionem iam per speciem factam  
 non per fidem. exponendo addidit et crediderunt ut  
 subaudiamus uere quia tu me misisti. hoc ita quod cre  
 diderunt uere quod cognouerunt uere. Idem enim est a  
 te exiui quod est tu me misisti. quod autem dicit credi  
 derunt uere intelligendum est non eo quo supra dixit  
 modo creditis. sed uere id est quod credendum est  
 inculse firme. stabiliter. non iam ad propria redituri  
 et christum reliatum adhuc ergo discipuli non erant tales  
 quales eos dicit uerbis presentis temporis. quasi iam  
 esset pronuntians quales futuri essent accepto spiritu  
 sancto. quod autem pater ea uerba filio dedit facilius quod  
 filio uidetur si secundum quod est filius hominis accepisse a  
 patre creditur. Si uero secundum id quod est de pa

tre generis a patre accepisse ista uerba cogitat sibi ibi  
 temporis cogitur quasi prius fuerit et ea non has  
 burnit. Quod quicquid deo pater deo filio dedit genitum  
 deo dedit

**¶ Ego pro eis rogo.** Non pro mundo rogo  
 sed pro his quos dediti mihi quia tui sunt. et  
 omnia mea tua sunt. et tua mea sunt. Et cla  
 rificatus sum in eis et iam non sum in mundo  
 et hi in mundo sunt. Et ego ad te uenio. propter  
 sancte serua eos in nomine tuo quos dediti  
 mihi. ut sint unum. sicut et nos unum sumus  
 Cum essem cum eis ego seruabam eos in no  
 mine tuo. quos dediti mihi ego custodiui  
 et nemo ex eis perijt nisi filius perditionis. ut  
 scriptura impleretur. Nunc autem ad te uenio  
 Et hec loquor in mundo ut habeant gaudi  
 um meum impletum in semetipsis.

**¶ Crisostomus.** Quia multas a domino consolationes disci  
 puli audientes nondum persuasi erant de reliquo pa  
 tri loquitur dilectionem quam ad eos habebat omnis unde  
 dicitur. ego pro eis rogo. quasi diceret non solum quod  
 a me sunt tribus et sed et alii pro hoc rogo ut am  
 pliores ostendat amorem. **¶ Augustinus.** Cum autem addit. non  
 pro mundo mundum uult intelligi eos qui uiuunt secu  
 dum concupiscentiam mundi. et non sunt in ea sorte gra  
 tie ut ab illo eligantur ex mundo quia sortem signifi  
 cat cum subdit. Sed pro his quos dediti mihi pro  
 hoc enim quod eos illi pater iam dedit factum est ut non  
 perirent ad eum mundum pro quo non rogat. Ne  
 quod autem quod pater eos filio dedit amiserit ipse quos dedit  
 Unde subdit. Quia tui sunt. **¶ Crisostomus.** Frequenter autem  
 hoc ponit dediti mihi. ut discant quoniam patri hoc pla  
 cet. et quoniam non ut alienum uentem eos seruare sed ut pro  
 prios accipiat. Deinde ne quis estimet nouum esse et  
 principatum et nunc eos suscepisse a patre subiungit. Et  
 omnia mea tua sunt et tua mea sunt. Ac si dicat. Neque  
 audiens aliquid. quoniam mihi eos dediti. estimet eos alie  
 nos esse a patre. mea enim est sunt. nec audiam quoniam tui  
 erant estimet alienos eos fuisse a me. que enim sunt et  
 mea sunt. **¶ Augustinus.** Sans autem hic aparet. quoniam unige  
 nitus filius sunt omnia que sunt patris pro hoc utique quod etiam  
 ipse deus est et de patre natus patri equalis. non quod dictum  
 est maiori ex duobus filiis. Omnia mea tua sunt. Illud  
 enim de omnibus dictum est creatura que infra creaturam  
 sanctam rationabilem sunt. Hoc autem ita dictum est. ut  
 sic hec esse ipsa creatura rationalis que non nisi deo subdi  
 tur. Nec ergo cum sit dei patris non simul esse et fi  
 lius. nisi patris esset equalis. Metas est enim ut sancti de quo  
 hec locutus est cuiusque sunt. nisi a quo creati et sancti  
 ficati sunt. Et autem quod ait cum de spiritali loqueretur.  
 Omnia que habet pater mea sunt de his dixit. que ad ip  
 sam patris pertinet diuinitatem. Neque enim spiritalis  
 de creatura quod patris est subdita et filio fuerat acceptu  
 rus. cum dicat de meo accipiet. **¶ Crisostomus.** Deinde demon  
 strationem perdidit ponit dicens. Et clarificatus sum in his  
 Ex quo patet quoniam potestatem super eos habeo quomodo

Quis autem iam non esset in mundo. adhuc tamen neces-  
 sarium erat eos esse in mundo. **Unde subdit. Iam ro-  
 go ut collas eos de mundo. Et dicit. Quasi diceret  
 Jam imminet tempus ut tollat ego de mundo. Ideo  
 necesse est ut illi nunc non collatur de mundo ut me et  
 te primum annunciet mundo. Quod vero subdit. Sed  
 ut serues eos a malo. licet omne malum intelligi possit  
 maxime vult intelligi malum secessionis. **Augustinus  
 repetit autem eandem sententiam dicens. De mundo non  
 sunt hi et ego non sum de mundo. Et dicit. Super autem  
 dixit quos dedisti mihi de mundo. illic natura dicitur  
 hic autem de actibus malis. Dicit autem non sunt de mundo.  
 quia nihil commune cum terra est eis sed celestium facti  
 sunt cives in quo amorem suum eis ostendit dum pro  
 eos laudat. Hoc autem quod dicit sic cum in ipso et pro  
 ponit paritatem ostendit propter naturam unitatem. sed  
 cum de nobis et ipso dicitur multa distantia intermedia  
 inter utrumque existit. Cum autem per dicitur. Serua eos  
 a malo. non de periculorum ereptione ait solus. sed de per-  
 manencia in fide unde subdit. Sanctifica eos in veritate.  
**Augustinus. Sic enim huiusmodi ex malo quod superius oravit  
 ut haberet. Quoniam autem per quod de mundo iam non erant  
 si sanctificati in veritate non essent. an quia et sanctifica-  
 ti in ea deo proficiunt sanctificatione. neque hoc sine adiuto-  
 no gratie dei. Sanctificati autem in veritate heredes testamenti no-  
 ui cuius venturam vult fuisse. sanctificati vero in  
 veritate et cum sanctificati in veritate sanctificati in christo quod dicitur.  
 Ego sum via veritas et vita. Unde sequitur. homo iustus  
 veritas est. Et secundum evangelium logos factus est et verbum  
 sanctificat ergo per in veritate id est in verbo suo vniuersum  
 in suos heredes. cuiusque coheredes. **Et dicit. Vel aliter.  
 sanctifica eos in veritate id est sanctos fac per spiritus datus  
 et recta dogmata. Recta enim dogmata de deo docent  
 et sanctificant animam. Et quia hoc de dogmatibus ait. sub-  
 iungit. Sermo tuus veritas est. Hoc est nullum menda-  
 cium est in eo. et nihil typicum aut neque corporale. Vi-  
 detur autem mihi et aliud ostendere hoc quod dicit. sanctifica  
 eos in veritate id est segregata eos a mundo et per dicatione  
 Unde subdit. sicut tu me misisti in mundum ita et ego  
 misi eos in mundum. Pro quo enim christus missus est. per  
 b. v. paulus. **Deus erat in christo mundum reconciliatis si-  
 bi. et posuit in nobis verbum reconciliationis. Hoc autem  
 quod dicit sic. non similes de eo et de apostolis ponit. sed  
 ut erat possibile hominibus. Ait autem se eos misisse in  
 mundum. sed in eo quod erat et consuetudo. fuerunt ut factum  
 dicere. **Augustinus. Manifestum est autem per hoc quod nunc adhuc  
 de apostolis loquitur. Nam ipsum nomen apostolorum quoniam grecum  
 est. missus significat in latine. Et quoniam per b. quod christus factus est  
 caput ecclesie illi membra sunt eius. **Deus ait et per os ego  
 sanctifico me ipsum. id est eos in me ipso sanctifico cum et ipsi sine  
 ego. et ut intelligimus cum dicit per os sanctifico me ipsum  
 eum dixisse quod eos ipse sanctificaret. mox addidit. ut sic et  
 ipsi sanctificati in veritate id est in me secundum quod verbum veritatis est.  
 In quo et ipse filius hominis sanctificatus est ab initio quoniam verbum  
 caro factum est. Tunc enim sanctificauit se in se id est  
 hominem se in verbo se. quia verum christus verbum et homo.  
 propter sua verba membra dicit. et per os ego sanctifico me  
 ipsum hoc est ipse in me. quoniam in me etiam ipsi sunt et  
 ego ut sunt et ipsi sanctificati in veritate quod dicit et ip-  
 si non quemadmodum. ego in veritate quod sum ego.**************

**Et dicit. Vel aliter. per os sanctifico me ipsum. et me ipse offero  
 tibi hostiam. hostie enim omnes sancte dicuntur et quecumque  
 deo dicuntur. Quia vero antiquus in figura sanctifica-  
 tio erat reputata in ore. Nunc autem est in ipsa veritate  
 Iohannes subdit. De sic et ipsi sanctificati in veritate quia  
 et eos tibi facio oblationem quod propterea dicit quia ipse  
 qui offertur est caput eorum. aut quia et ipsi immolantur  
 Exhibere enim ait apostolus membra vestra hostiam viuam**

**Non pro eis autem rogo tantum sed pro  
 eis qui credituri sunt per verbum eorum in  
 me. ut omnes unum sint. sicut tu pater in  
 me et ego in te. ut et ipsi in nobis unum sint ut  
 mundus credat quia tu me misisti. Et ego  
 claritatem quam tu dedisti mihi dedi eis. ut  
 sint unum. sicut et nos unum sumus. Ego in  
 eis et tu in me ut sint consummati in unum  
 et cognoscat mundus quia tu me misisti. et di-  
 lexisti eos sicut et tu me dilexisti.**

**Augustinus. Cum orasset dominus pro discipulis suis quos et  
 apostolos nominavit adiunxit et ceteros qui in eis fuerant  
 credituri dicentibus. Non pro eis autem rogo tantum sed pro  
 eis qui credituri sunt per verbum eorum in me. **Et dicit. Hinc  
 rursus consolatur eos. omnes aliorum salus carnis fuerunt  
 eos cum dicit. Qui credituri sunt per verbum eorum in me  
 Augustinus. Vbi ergo suos intelligi voluit non solum qui tunc  
 erant in carne. sed etiam qui futuri erant. Neque hi tantum  
 qui ipsos cum in carne viderent apostolos audierunt. sed  
 et post obitum eorum et nos longe post nati per verbum eorum  
 credimus in christum. quoniam ipsi qui cum illo tunc fuerunt  
 quod ab illo audierunt et ceteris predicauerunt. atque  
 ita verbum eorum ad nos usque peruenit et peruenit et ad po-  
 steros quecumque credituri sunt. Potest autem videri in  
 hac oratione non orasse pro quibusdam suis. pro illis scilicet  
 qui tunc erant cum illo neque per verbum eorum postea si-  
 in eis ante crediderunt. Nunc ergo enim cum illo erat tunc  
 nathanael ioseph ab arimathea et multi alii quibus  
 iohannes dicit quod crediderunt in eum. Omne dicere de  
 simone sene de anna prophetissa. zacharia. elisabeth.  
 iohanne precursore. quoniam rident potest ostendit per talibus  
 moreis non fuisse qui cum magno suis mentis hic  
 abierant. hi enim et d. antiquus iustus similiter rident. In-  
 telligendum est igitur quod nondum in se crediderant. quomodo  
 ipse in se credi volebat. sed post eius resurrectionem  
 spiritu sancto impetu edocuit et confirmatis apostolis sic alii  
 os credidisse. quemadmodum in christo credi oportebat. sed  
 restat ad questionem. Paulus apostolus non ab hominibus  
 neque per hominem et latro qui tunc credidit quoniam in ipse  
 doctoribus fides que fuerat. qualiscumque defuit. **Proinde  
 de relinquitur ut sic intelligamus. quod dictum est per ver-  
 bum eorum. ut ipsum verbum fidei quod predicauerunt in  
 mundo hic significatum credamus. Dicit autem esse ver-  
 bum eorum quoniam ab ipsis est primitus ac proprie predicatum  
 Jam quidem ab ipsis predicabatur in terra quoniam per reu-  
 lationem ihesu christi ipsum verbum eorum paulus accepit ac per  
 hoc et ille latro in fide sua verbum eorum habebat. ergo  
 illa oratione pro omnibus quos redemit siue tunc in carnis******